¹⁷ This point probably becomes understandable against the background that justifying grace is given because of Christ's resurrection, and for that he had to undergo death.

¹⁸ The same argument, but more forcefully brought forward and centred around satisfaction, is contained in *In III Sent* d. 20 q. 1 a. 2 sol: "...congruum etiam fuit quod natura humana per satisfactionem repararetur. (...) Secundo ex parte hominis, qui satisfaciens, perfectius integratur: non enim tantae gloriae esset post peccatum, quanta erat in statu innocentiae, si non plenarie satisfacisset: quia magis est homini gloriosum ut peccatum commissum satisfaciendo plenarie expurget, quam si sine satisfactione dimitteretur; sicut etiam magis homini gloriosum est quod vitam aeternam ex meritis habeat, quam si sine meritis ad eam perveniret: quia quod quis meretur, quodammodo ex se habet, in quantum illud meruit. Similiter satisfactio facit ut satisfaciens sit quodammodo causa suae purgationis. (...)" Cf. also ad 2, ibidem.

whereas the other two belong to cause, including the most important one concerning the liberation from sin.¹⁹

Now we are in a good position to understand why a text such as the one just discussed, does not occur in the *Scriptum*. Let me recall the fact that it was Aquinas' initiative to add a large discussion on satisfaction to Lombard's reasoned collection of authorities on the passion of Christ. In doing so, Aquinas connects the human action of the believer, through the sacrament of penance, with the passion of Christ itself. Via the sacrament, instituted by Christ, and the means through which this passion is applied to the faithful, a foundation for connection is laid in Christ's passion itself. For this reason Aquinas presents an argument concerning the coherence of Christ's satisfaction and the satisfaction of the faithful, with respect to which he states that their relationship is one of order and one of exemplarity:

“Christi satisfactio fuit non pro uno homine tantum, sed pro tota humana natura; unde duas conditiones concernere debuit: ut esset universalis respectu omnium satisfactionum quodammodo, et ut esset exemplaris omnium satisfactionum particularium. Universalis autem erat non per praedicationem de multis, quasi per multas particulares satisfactiones multiplicata, sed habens virtutem respectu omnium; unde non oportebat quod ipse omnes poenas quae ex peccato quocumque modo consequi possent, assumeret in seipso; sed illam ad quam omnes ordinantur, et quae continet in se virtute omnes poenas, quamvis non actu. Finis autem omnium terribilium est mors, ut dicit philosophus, 3 Ethic.; et ideo per passionem mortis debuit satisfacere. In quantum vero fuit exemplaris respectu nostrarum satisfactionum, debuit habere magnitudinem excedentem omnes alias satisfactiones, quia exemplar debet esse praestantius exemplato; et ideo secundum maximam poenarum debuit satisfacere, scilicet mortem. (*In III Sent d. 20 q. 3. sol; cf. STh III, q. 1 a. 2 ad 2*)